quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conservationem datam ad bonorum pestem perniciemque convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, item est habendum religioni nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque defendere. Vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas. Iudicis est semper in causis verum sequi, patroni non numquam veri simile, etiam si minus sit verum, defendere, quod scribere, praesertim cum de philosophia scribebam, non auderem, nisi idem placeret gravissimo Stoicorum Panaetio.

3 ut *om. p.*; nec . . . defendere (*sic!*) *Non.* 438, 2 item . . . defendere *Non.* 379, 22 ita p 5 4 modo ne Lc modo *Non.* ne p et Z 5 cf. *Lael.* 61 *ep.* 7, 1, 4 *Ambr.* 2, 124 defendere videaris p vult *om. p.* 6 patroni autem p 8 placuerit p

CAPUT VII

FRAGMENTA MORALIA

96 — CLEMENS ALEXANDRINUS, Strom. II, 21; ed. O. Staehlin II, 183; v. L. 74; F. 38.

Πρὸς τούτους ἔτι Παναίτιος τὸ ζῆν κατὰ τὰς δεδομένας ἡμῖν ἐκ φύσεως ἀφορμὰς τέλος ἀπεφήνατο.

97 — CICERO, De Offic. I, 31, 110-111; ed. C. Atzert, 50. 5

Admodum autem tenenda sunt sua cuique, non vitiosa, sed tamen propria, quo facilius decorum illud, quod quaerimus, retineatur. Sic enim est faciendum, ut contra universam naturam nihil contendamus, ea tamen conservata propriam nostram sequamur, ut etiamsi sint alia graviora atque meliora, tamen nos studia nostra 10 nostrae naturae regula metiamur; neque enim attinet naturae repugnare nec quicquam sequi, quod assequi non queas. Ex quo magis emergit quale sit decorum illud, ideo quia nihil decet invita Minerva, ut aiunt, id est adversante et repugnante natura. (III) Omnino si quicquam est decorum, nihil est profecto magis 15 quam aequabilitas universae vitae, tum singularum actionum, quam conservare non possit, si aliorum naturam imitans omittas tuam.

98 — CICERO, De Offic. I, 4, 11-14; ed. C. Atzert, 6-8.

Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, 20 vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur,

7 quod b 9 nostram seq- propriam p nostram *del. Mo.*² p. 281 *secutus* 5 aliquot in quibus aut abest nostram aut naturam legitur, sed cf. *Stangl Berl. Phil. Wochenschr.* p. 47 ut . . . metiamur *Non.* 315, 17 ut eam etiamsi b ut iam sint *Non.* 10 aliqua p ut supra auctore *Ern. edd.* studia nostrae regulae BV (in hoc -la* eras. -e -lä H) studia (-a *del. m. rec.*) nostri regula b studia nostra (sed nostra studia p) naturae regula X 5 *Non.* 11 metimur *Non.* 12 nequicquam Lc non queas ZLc 5 nequeas p 5 13-14 invita Minerva cf. *Otto p. 225* 16 <cum> universae Lamb. male, cf. *Bae. p. 306 Kroll Rh. Mus. LXIX* 99 tum o cum *Go.*² p. 34 20 Totum IV cap. artissime cohaeret cum de fin. 2, 45-47 cf. *Iu. I, p. 13 Lr. p. 44. omnium* B tributum Zc attributum p 21 declinet ea quae Zc declinetque quae p *Mo.*¹ p. 37 nocitura Zc ei nocitura p cf. *Ar. III, 178* τὰ βλάπτοντα

omniaque, quae sint ad vivendum necessaria anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune autem animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sint. Sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque praesens est, se accommodat, paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias. (12) Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem ingeneratque in primis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt, impellitque, ut hominum coetus et celebrationes et esse et a se obiri velit ob easque causas studeat parare ea, quae suppeditent ad cultum et ad victimum, nec sibi soli, sed coniugi, liberis, ceterisque quos caros habeat tuerique debeat, quae cura exsuscitat etiam animos et maiores ad rem gerendam facit. (13) In primisque hominis est propria veri inquisitio atque investigatio. Itaque cum sumus necessariis negotiis curisque vacui, tum aevum aliquid videre, audire, addiscere cognitionemque rerum aut occultarum aut admirabilium ad beate vivendum necessariam ducimus. Ex quo intellegitur, quod verum, simplex sincerumque sit, id esse naturae hominis aptissimum. Huic veri videndi cupiditati adjuncta est

¹ que om. Bp sint Zp sunt c ad vivendum Zcp² om. p¹ S anquirat B¹ VH^{1b} acquirat B² cp inquirat H² 2 ut pastum, ut latibula cf. Ambr. I, 128 autem ω item Man. edd. cf. 2, 59 Thes. s.v. p. 1578 4 procreata sint Zp S procreata sunt S procreantur c De modo cf. Ga.² p. 102 6 adest quodque del. Mo.² p. 276 adductus cod. F, in quo ita: quod adest quodque -/- praesens est; at cf. de fin. I, 55 8 quod B¹Vbc^p (quōd)iam (B) S cf. nat. deor. 2, 147 fin. 2, 45 9 earumque ... ignorat del. We. p. 22 praegressus VP progressus BX intercessiones Mu. p. 624 11 adiungit atque del. Mo.² p. 277, post adiungit add. disiunctas We. p. 23 13 § 12 et 13 inter se transposuit Ri. p. 380 vi Bpc ut Vb cf. leg. I, 21 rationis vi S eademque ratio We. p. 23 (cf. de fin. 2, 45); at cf. 4, 14 et Leo misc. Cic. 1892 p. 17 14 ingeneratque ... procreati sunt del. cum Facciolato Bai² 16 cetus hominum c celebrationes ... a(b) se obiri Z(c) celebrari inter se et obediri p 22 aevum B (sed u corr. coepita est in b deinde iterum v superscr.) p² habemus Vbc¹ cf. de fin. 2, 46 23 addiscere Vbc (B corr. ex addiscere) ac discere p cognitionemque Zc et cognitionem p 24 Ex ... aptissimum del. We. p. 24 26 uero S videndi bx in B postr. lit. (i ?) in ras. videndo V videndi veri F unde del. Mo.¹

appetitio quaedam principatus, ut nemini parere animus bene informatus a natura velit nisi praecipienti aut docenti aut utilitatis causa iuste et legitime imperanti; ex quo magnitudo animi existit humanarumque rerum contemptio. (14) Nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal sentit, quid sit 5 ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisque qui modus. Itaque eorum ipsorum, quae aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit; quam similitudinem natura ratioque ab oculis ad animum transferens multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservandam putat cavetque ne quid indecorum effeminateve faciat, tum in omnibus et opinionibus et factis ne quid libidinose aut faciat aut cogitet. Quibus ex rebus conflatur et efficitur id, quod quaerimus, honestum, quod etiamsi nobilitatum non sit, tamen honestum sit, quodque vere dicimus, etiamsi a 15 nullo laudetur, natura esse laudabile.

99 — CICERO, De Offic. I, 3, 9; ed. C. Atzert, 5; v. L. 90; F. 1.

Triplex igitur est, ut Panaetio videtur, consilii capiendi deliberatio. Nam aut honestum factu sit an turpe dubitant id, quod in deliberationem cadit; in quo considerando saepe animi in contrarias sententias distrahuntur. Tum autem aut anquirunt aut consultant ad vitae commoditatem iucunditatemque, ad facultates rerum atque copias, ad opes, ad potentiam, quibus et se possint iuvare et suos, conducat id necne, de quo deliberant; quae deliberatio omnis in rationem utilitatis cadit. Tertium dubitandi genus est, cum pugnare videtur cum honesto id, quod videtur esse utile. Cum enim utilitas ad se rapere, honestas contra revocare ad se videtur, fit ut distrahatur in deliberando animus afferatque anicipitem curam cogitandi.

² praecipienti del. Haupt et Go.¹ p. 13 praecipienti aut docenti del. Halm., utrumque defendit Mu. p. 123 3 existit Zp consistit c 4 contemptio B²Pc edd. contentio B¹Vp 5 quid sit ordo om. p. quid sit quod ... dictisque del. We. p. 25 8 venustatem pulchritudinem S 10 constantiam ordinem del. We. p. 25 11 conservandam ω conservanda Bai. cf. Le. p. 23 12 effeminateve Zc effeminateque p S faciat . . . factis del. We. p. 25 13 cogitet ω dicat We. p. 25 19 aut VX aut B om. PS cf. Md. p. 795 Sch. p. 55 sit an Z sit aut X 21 anquirunt B¹VH^{1P1} inquirunt B²H²P²cp cf. 4, 11 22 et ad facultates p cf. II, I, r et II, 3, 9 23 possint Zc possent p S 27 revocare cf. Arn. 3, 208 28 post afferatque in c iterum in deliberando. In P ibidem ras. sex septemve lit. et nota", in marg. m. pr." in diuidendo quid

100 — CICERO, De Offic. III, 4, 18; ed. C. Atzert, 117-118; v. L. 110; F. 4.

Qui autem omnia metiuntur emolumentis et commodis neque ea volunt praeponderari honestate, ii solent in deliberando honestum cum eo, quod utile putant, comparare, boni viri non solent. Itaque existimo Panaetium, cum dixerit homines solere in hac comparatione dubitare, hoc ipsum sensisse, quod dixerit solere modo, non etiam oportere. Etenim non modo pluris putare, quod utile videatur quam quod honestum sit, sed etiam haec inter se compara et in his addubitare turpissimum est.

101 — CICERO, De Offic. III, 3, 12-13; ed. C. Atzert, 115-116. Quodsi is esset Panaetius, qui virtutem propterea colendam dicaret, quod ea efficiens utilitatis esset, ut ii, qui res expetendas vel voluptate vel indolentia metiuntur, liceret ei dicere utilitatem aliquando cum honestate pugnare. Sed cum sit is, qui id solum bonum iudicet, quod honestum sit, quae autem huic repugnant specie quadam utilitatis, eorum neque accessione meliorem vitam fieri nec decessione peiorem, non videtur debuisse eiusmodi deliberationem introducere, in qua quod utile videretur cum eo, quod honestum est, compararetur. (13) Etenim quod summum bonum a Stoicis dicitur, convenienter naturae vivere, id habet hanc, ut opinor, sententiam, cum virtute congruere semper, cetera autem, quae secundum naturam essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent.

102 — CICERO, De Offic. III, 7, 34-8, 35; ed. C. Atzert, 124; v. L. 104; F. 5.

Ac primum in hoc Panaetius defendendus est, quod non utilia cum honestis pugnare aliquando posse dixerit — neque enim ei fas erat — sed ea quae viderentur utilia. Nihil vero utile, quod non idem honestum, nihil honestum, quod non idem utile sit, saepe testatur negatque ullam pestem maiorem in vitam hominum invasisse quam eorum opinionem, qui ista distraxerint. Itaque non

7 quod dixerit del. Kr. p. 126 9 sit cp om. Z Vix recte Z defendit Mu. p. 31 cf. 4, 20 et 3, 15 13 ea Zc est (om. esset) p ut . . . metiuntur Non. 128, 6 rem expetendam Non. 14 indolentia Zp indigentia c S ei Z hi(j)s (c)p 15 tum (sic!) sit . . . utilitatis Non. 386, 33 qui id solum ω quia his Non. 16 sit om. Non. 18 fieri om. V nec Zp neque c 20 est Z esset cp fortasse neutrum genuinum cf. 4, 18 22 sententiam naturam cum cp cetera . . . repugnare <nt diligentius intendentis invenimus> Non. 332, 30 27 utilia Zc utile p

ut aliquando anteponeremus honestis, sed ut ea sine errore diuidicaremus, si quando incidissent, induxit eam, quae videretur esse, non quae esset, repugnantiam. Hanc igitur partem relictam explebimus nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro. Neque enim quicquam est de hac parte post Panaetium explicatum, 5 quod quidem mihi probaretur, de iis quae in manus meas venerint.

8 (35) Cum igitur aliqua species utilitatis obiecta est, commoveri necesse est. Sed si, cum animum attenderis, turpitudinem videoas adiunctam ei rei, quae speciem utilitatis attulerit, tum non utilitas relinquenda est, sed intellegendum, ubi turpitude sit, ibi utilitatem esse non posse. Quod si nihil est tam contra naturam quam turpitude — recta enim et convenientia et constantia natura desiderat aspernaturque contraria — nihilque tam secundum naturam quam utilitas, certe in eadem re utilitas et turpitude esse non potest.

103 — CICERO, De Offic. I, 5, 15-17; ed. C. Atzert, 8-9. 15

Sed omne, quod est honestum, id quattuor partium oritur ex aliqua. Aut enim in perspicientia veri sollertiaque versatur aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore aut in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia. Quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt, tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur, velut ex ea parte, quae prima descripta est, in qua sapientiam et prudentiam ponimus, inest indagatio atque inventio veri, eiusque virtutis hoc munus est proprium. (16) Ut enim quisque maxime perspicit, quid in re quaque verissimum sit quique acutissime et celerrime potest et videre et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissimus rite haberi solet. Quocirca huic quasi materia, quam tractet et in qua versetur, subiecta est veritas. (17) Reliquis autem tribus virtutibus necessi-

1 eam (scil. repugnantiam) Ung 2 incidisset S Ung 6 venerint Z
venerunt p Man. cf. Pl. nat. deor. 1, 92 8 sed . . . adiunctam Non.
238, 5 sed ω et Non. si om. p 9 adiunctam videoas p 10 requirenda p
14 utilitas et cp S utili Z S cf. 4, 17 16 est om. B¹ supra v B² (= est)
18 tribuendo quod suum est cuique p cf. de fin. 5, 65 19 atque invicti
Zc invictique p 21 in quo . . . temperantia del. We. p. 20 in quo vis est
modestiae et temperantiae p 22 implicita p (de re cf. de fin. 5, 67 Ar.
III 296) 24 inest del. We. p. 20 in <de> est Go.² p. 7 25 eiusque
. . . proprium del. We. pag. 20. at cf. part. or. 76 28 inter sapientissim'
et rite dueae tresve lit. eras. in B solet haberi S 29 quasi materia
cf. Ar. III 301

tates propositae sunt ad eas res parandas tuendasque, quibus actio vitae continetur, ut et societas hominum coniunctioque servetur et animi excellentia magnitudoque cum in augendis opibus utilitatibusque et sibi et suis comparandis, tum multo magis in his ipsis despiciendis eluceat. Ordo autem et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, versantur in eo genere ad quod est adhibenda actio quaedam, non solum mentis agitatio. Is enim rebus, quae tractantur in vita, modum quandam et ordinem adhibentes, honestatem et decus conservabimus.

¹⁰ 104 — CICERO, De Offic. I, 6, 18-19; ed. C. Atzert, 9.

Ex quattuor autem locis, in quos honesti naturam vimque divisi-
mus, primus ille, qui in veri cognitione consistit, maxime naturam
attingit humanam. Omnes enim trahimur et ducimur ad cognitionis
et scientiae cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus, labi
¹⁵ autem, errare, nescire, decipi et malum et turpe dicimus. In hoc
genere et naturali et honesto duo vitia vitanda sunt, unum, ne
incognita pro cognitis habeamus hisque temere assentiamur, quod
vitium effugere qui volet — omnes autem velle debent — adhibebit ad
considerandas res et tempus et diligentiam. (19) Alterum est vitium
²⁰ quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res
obscuras atque difficiles conferunt easdemque non necessarias.

105 — CICERO, De Offic. I, 7, 20; ed. C. Atzert, 10.

De tribus autem reliquis (sc. officii fontibus) latissime patet ea
ratio, qua societas hominum inter ipsos et vitae quasi communitas
²⁵ continetur; cuius partes duae: iustitia, in qua virtutis splendor est
maximus, ex qua viri boni nominantur, et huic coniuncta bene-
ficiencia, quam eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari
licet. Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat, nisi

² cf. de fin. 5, 65 ³ post magnitudoque c repetit servetur ⁴ cum BIVbp
tum B²c ⁴ in iis b ⁵ autem ω item cum Pearcio edd. plerique. Totum
loc. a Madv. praef. p. LXIV castigatum bene defendit Iu. I p. 20, quem laudat
Atzert etiam propter Weidneri (p. 21) conamina ⁶ in eo <dem> Go.² p. 9
7 rebus om. c ⁹ observabimus S ¹¹ honesti Zc honestatis p
13 attingit B²Vbc attigit B¹p contingit K ¹⁵ dicimus ZpK ducimus
c putamus et dicimus S neutrū probat Mo.² p. 277, vult subaudiri putamus
ft. recte. Cf. Hild. Cen. c. 6 malum et turpe putamus in hoc . . . assenti-
amur libere Ambr. I, 123 ¹⁷ assentiamur Z assentiam' (us) ep cf. Pa.
p. 116 ¹⁸ debent Zp debebunt c cf. 3, 23 ¹⁹ res. om. B¹ est om. p
25 duae sunt ep cf. Popp. II p. 20 est splendor P Ambr. I, 136 magnus
itaque iustitiae splendor ²⁶ boni viri S coniuncta est X beneficia
ω de re vide Ambr. I, 130 ²⁸ iustitiae . . . iniuria Ambr. I, 131

lacessitus iniuria, deinde ut communibus pro communibus utatur,
privatis ut suis.

106 — CICERO, De Offic. I, 20, 66-67; ed. C. Atzert, 30.

Omnino fortis animus et Magnus duabus rebus maxime cernitur,
quarum una in rerum externarum despicientia ponitur, cum per-
suasum sit nihil hominem nisi quod honestum decorumque sit aut
admirari aut optare aut expetere oportere, nullique neque homini
neque perturbationi animi nec fortunae succumbere. Altera est res,
ut cum ita sis affectus animo, ut supra dixi, res geras magnas illas
quidem et maxime utiles, sed ut vehementer arduas plenasque ¹⁰
laborum et periculorum cum vitae, tum multarum rerum, quae
ad vitam pertinent. (67) Harum rerum duarum splendor omnis,
amplitudo, addo etiam utilitatem, in posteriore est, causa autem
et ratio efficiens magnos viros in priore.

107 — CICERO, De Offic. I, 27, 93-28, 101; ed. C. Atzert, 42-45. ¹⁵

Sequitur ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit, in qua
verecundia et quasi quidam ornatus vitae, temperantia et modestia
omnisque sedatio perturbationum animi et rerum modus cernitur.
Hoc loco continetur id, quod dici Latine decorum potest, Graece
enim πρέπον dicitur [decorum]. (94) Huius vis ea est, ut ab honesto ²⁰
non queat separari; nam et quod decet honestum est et quod
honestum est decet. Qualis autem differentia sit honesti et decori,
facilius intellegi quam explanari potest. Quicquid est enim, quod
deceat, id tum apparet, cum antegressa est honestas. Itaque non
solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco disserendum est, ²⁵
sed etiam in tribus superioribus quid deceat apparet. Nam et
ratione uti atque oratione prudenter et agere quod agas considerate
omnique in re quid sit veri videre et tueri decet, contraque falli,
errare, labi, decipi tam dedecet quam delirare et mente esse captum;

¹ iniuria om. p¹ superscr. ² deinde . . . suis libere Ambr. 132 ⁴ Omnis c
magnanimus K et magnus animus p ⁵ in rebus p cf. Ambr. I, 182 et v. 22
6 sit ω est Madv. p. 444 vide Ga. I p. 157 ⁷ mirari S (Hor. ep. I, 6, 1)
aut expetere oportere om. b ⁸ perturbatione VB¹P¹p¹ Ambr. I, 182
10 sed ut ZS sed et X sic Go², p. 21 sed vel Sab. propter iteratum ut vide Sj.
p. 164 Kloz Sest. 29 Mil. 14 Bae. p. 407 cf. etiam 28, 97 ¹¹ cum
ZL tum PcpS tum aliarum causa rerum p ¹² duarum rerum c splendor
est p ¹³ utilitatem quae p posterioribus L est om. S ¹⁶ seq- autem
ut c ¹⁷ temp- et mod-] cf. Ambr. I, 210 ¹⁸ omnis om. L¹c (sscr. L²)
perturbatione p ¹⁹ modus om. X (sscr. L²mg. p²) cf. pr. p. 18 ²⁰ praepon
VbL rpon BcpT cf. W. Nieschmidt, Quatenus in script. Rom. litt. graec. usi
sint, Marb. 1913 [] del. edd. post dicitur sscr. latine p² ²¹ et prius om. p
29 et errare c ²² delerare Vb¹K

et iusta omnia decora sunt, iniusta contra, ut turpia, sic indecora. Similis est ratio fortitudinis; quod enim viriliter animo magno fit, id dignum viro et decorum videtur, quod contra, id ut turpe sic indecorum. (95) Quare pertinet quidem ad omnem honestatem hoc, quod dico, decorum, et ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. Est enim quiddam, idque intellegitur in omni virtute, quod deceat; quod cogitatione magis a virtute potest quam re separari. Ut venustas et pulchritudo corporis secerni non potest a valitudine, sic hoc, de quo loquimur, decorum totum illud quidem est cum virtute confusum, sed mente et cogitatione distinguitur. (96) Est autem eius descriptio duplex; nam et generale quoddam decorum intellegimus, quod in omni honestate versatur, et aliud huic subiectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. Atque illud superius sic fere definiri solet, decorum id esse, quod consentaneum sit hominis excellentiae in eo, in quo natura eius a reliquis animantibus differat. Quae autem pars subiecta generi est, eam sic definiunt, ut id decorum velint esse, quod ita naturae consentaneum sit, ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali. (97) Haec ita intellegi possumus existimare ex eo decoro, quod poetae sequuntur, de quo alio loco plura dici solent. Sed [ut] tum servare illud poetas, quod deceat, dicimus, cum id quod quaque persona dignum est, et fit et dicitur, ut si Aeacus aut Minos diceret, 'oderint dum metuant' aut, 'natis sepulchro ipse est parens' indecorum videretur, quod eos fuisse iustos accepimus; at Atreo dicente plausus excitantur, est enim digna persona oratio. Sed poetae quid quemque deceat, ex persona iudicabunt, nobis autem personam imposuit

² est om. 5 magnoque animo p 6 post promptu vac. spat. 7 fere lit. L
7 omne B¹ -ni sscr. b² quid deceat X a in ras. L 8 pulcri- cp⁵
de eadem re Ambr. I, 220 cf. Go. I p. 20 11 distinctum c descr- BV⁵
discr- b cf. 29, 101 Sen. ep. 95, 65 distinctio X obversatur totus hic locus
Ambr. I, 222 12 intellegitur c 14 singularem partem Dietr. p. 529.
at vide Ju. I p. 60 fere om. p diffiniri c⁵ (item v. 17) 15 de
quorum V (non H) sit cons- p 16 a ceteris animalibus p cf. Madv.
de fin. 4, 36 p. 534 17 est generi c cf. 12, 38 diff- cp⁵ 20 existimare
corr. B² ex existere decore bL cf. 28, 100 exsecuntur p 21 ut om.
X⁵ Po. 1 p. 62 edd. Cicero in tota sententia admodum distorta cursum non
tenuit; sic quae dicturus erat intellegit Aertzt: ut apud poetas in fictis fabulis
plausum non movent nisi quae digna sint quaque persona et dicta ei facta,
ita in vita decorum non est nisi quod movet approbationem hominum cf. etiam
20, 66 22 quaqu^e (eras. a) V qua L aliqua p 23 dicerent X o-
de- runt c 24 satis Lp in hoc sscr. ab natis sepulcrum p² cf. Ribbeck Scaen. poes.
frgm. I p. 190 pulchr* L (eras. pars lit. e ut nunc sit -i) 27 autem om. p

ipsa natura magna cum excellentia praestantiaque animantium reliquarum; (98) quocirca poetae in magna varietate personarum etiam vitiosis quid conveniat et quid deceat videbunt, nobis autem cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint cumque eadem natura doceat non neglegere, 5 quemadmodum nos adversus homines geramus, efficitur ut et illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum quam late fusum sit appareat et hoc, quod spectatur in uno quoque genere virtutis. Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos et delectat hoc ipso, quod inter se omnes 10 partes cum quodam lepore consentiunt, sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet adprobationem eorum, quibuscum vivitur, ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum. (99) Adhibenda est igitur quaedam reverentia adversus homines et optimi cuiusque et reliquorum. Nam neglegere quid de 15 se quisque sentiat, non solum arrogantis est sed etiam omnino dissoluti. Est autem quod differat in hominum ratione habenda inter iustitiam et verecundiam. Iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere, in quo maxime vis perspicitur decori. His igitur expositis quale sit id, quod decere dicimus, in- 20 tellectum puto.

(100) Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc primum habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae; quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum 25 consociationem accommodatum, et id, quod vehemens atque forte. Sed maxima vis decori in hac inest parte, de qua disputamus; neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt. (101) Duplex est enim vis animorum atque naturae: una pars 30